

## Socialnämnden

Mathias Elmersjö  
Utvecklingsledare  
mathias.elmersjo@ekero.se

## Utredning av valfrihetssystem enligt LOV

Dnr SN21/116

### Förslag till beslut

1. Socialnämnden noterar utredningen av kommunens valfrihetssystem enligt LOV.
2. Socialnämnden ger socialförvaltningen i uppdrag att föreslå en alternativ drifts- eller upphandlingsform för insatsen medicinsk fotvård.
3. Socialnämnden ger socialförvaltningen i uppdrag att ta fram förslag till reviderade förfrågningsunderlag för familjerådgivning, boendestöd och ledsagar- och avlösarservice samt att i dessa förslag tydliggöra kvalitetskraven.

### Sammanfattning av ärendet

Socialnämnden gav i september 2021 socialförvaltningen i uppdrag att utreda förutsättningarna att införa valfrihetssystem enligt Lagen om valfrihetssystem (LOV) inom fler tjänster och insatser samt att göra en översyn av kommunens nuvarande tjänster inom valfrihetssystemet.

Utredningen har genomförts av Ramboll och de slutsatser som dras är bl a att det inte är påkallat att införa LOV inom fler insatser eller tjänster, att det inte är ändamålsenligt att bedriva medicinsk fotvård inom ramen för LOV, och att kravställningen bör ses över i förfrågningsunderlagen för vissa insatser och tjänster.

### Beslutsunderlag

Tjänsteutlåtande – Utredning av valfrihetssystem enligt LOV, 2022-10-12  
Utredning av valfrihetssystem enligt LOV (Ramboll), 2022-06-03

### Ärendet

Socialnämnden gav i september 2021 socialförvaltningen i uppdrag att utreda förutsättningarna att införa valfrihetssystem enligt Lagen om valfrihetssystem (LOV) inom fler tjänster och insatser samt att göra en översyn av kommunens nuvarande tjänster inom

valfrihetssystemet. Därtill fick socialförvaltningen i uppdrag att upphandla en extern konsult för genomförande av utredningen.

Konsultföretaget Ramboll tilldelades uppdraget att genomföra utredningen enligt ovan. Utredningen omfattar en omvärldsanalys av valfrihetssystemen i ett urval av andra kommuner i Stockholms län, en intressentanalys med ett antal olika leverantörer inom de tjänster och insatser som inte ingår i Ekerös valfrihetssystem idag samt en översyn av nuvarande tjänster och insatser inom Ekerös valfrihetssystem.

Utredningens slutsatser när det gäller en eventuell utökning av valfrihetssystemet till fler tjänster och insatser är att det visserligen finns ett intresse från leverantörer att ingå i ett valfrihetssystem för särskilt boende för äldre, men att ett införande av LOV för insatsen inte är påkallat utifrån rådande omständigheter. Det konstateras också i utredningen att insatsen idag fungerar på ett ändamålsenligt sätt och att det finns risker kopplade till ett införande av LOV inom särskilt boende som i så fall behöver utredas vidare.

De slutsatser som dras i utredningen när det gäller befintliga insatser och tjänster inom valfrihetssystemet är att de flesta av insatserna fungerar ändamålsenligt. Ett undantag är emellertid insatsen medicinsk fotvård som inte bedöms vara ändamålsenlig att tillhandahålla inom ramen för valfrihetssystemet. Detta då det är svårt att säkerställa att den enskilde kan göra ett informerat och självständigt val av utförare samt att konkurrensneutraliteten är svårt att upprätthålla. Socialförvaltningen föreslår därför att socialnämnden ger förvaltningen i uppdrag att ta fram förslag till en alternativ drifts- eller upphandlingsform för insatsen medicinsk fotvård.

När det gäller tjänsten familjerådgivning rekommenderas i utredningen att förfrågningsunderlaget ses över för att uppdatera de formella kraven och utveckla kvalitetskraven. Socialförvaltningen föreslår att en sådan revidering görs för såväl familjerådgivning som för boendestöd och ledsagar- och avlösarservice då förfrågningsunderlagen för de senare insatserna har liknande krav.

## **Beslutet expedieras till**

Socialförvaltningen, stab

Lena Burman Johansson  
Socialchef

Daniel Liljekvist  
Stabschef

Mathias Elmersjö  
Utvecklingsledare